令和 5 年度 松林地区まちぢから協議会

第 1 回環境部会議事録

日時  令和 5 年 5 月 11 日（木）18：30～19：20

場所  松林公民館 第 1 会議室

出席者（菱沼自治会）：中野、池西（記） （高田自治会）：瀬川 （室田自治会）：笹野

（オクトス湘南自治会）：工藤 （上赤自治会）：北島 （中赤自治会）：宮崎

（下赤羽根自治会）：三橋 （ニュータウン自治会）：中村

配布資料

① Ｒ5 年度 第 1 回環境部会次第  ② Ｒ4 年度 第 6 回環境部会議事録

② Ｒ5 年度環境部会活動計画、予算

議事内用

（１） Ｒ5 年度メンバー自己紹介

今年度の新メンバー 菱沼自治会：中野 由貴子さん ニュータウン自治会：中村 明男さん

オクトス湘南自治会：蒲池 美枝さん、工藤 太さんと、旧メンバーの自己紹介および欠席者

の紹介と、役割分担の説明

（２） Ｒ５年度環境部会活動計画（案）

 隔月の定例部会に合わせて活動内容を設定する。

５月 メンバー紹介、Ｒ５年度活動内容・予算説明

７月 コンポストによる生ごみリサイクル

９月 ごみの減量化

11 月 環境事業センターとの交流会

1 月 ごみの分別とリサイクル

3 月 Ｒ5 年度総括

  ＊その他・ごみ集積所のポスター ・カラス対策・ホームページの掲載内容を適宜入れる。

      その他の要望として環境事業センターや広域リサイクルセンターの見学があり、

7 月から 9 月辺りで予約の確認を取る。

 予算は昨年通り

 使途について施設見学時の弁当等の費用に使用は出来ないのか？→確認する

 施設見学時の車移動の交通費（ガソリン代相当）も請求したらよいのでは。

（３）その他

環境部会所有の備品について

ポスター作製に使用するラミネーター（～Å３、～１５０um）、ラミネートフィルム（～Å３、～１５０um）

ハトメとカシメ治具がありポスター作製等の要望があれば、貸出、作成の手伝いができるので池西まで

連絡してもらえば対応できます。

古紙のリサイクルごみについて

中赤羽根の古紙の出し方で、段ボールと雑紙が混ざっていて回収の人が大変そうなので、自分の収集場所に

段ボール、その他の区分表示をしたが、段ボールを結わいてないものや、紙袋に入れた雑紙の結わいて

ないものがあり、改善の余地がある。高田自治会でも環境事業センターを呼んで勉強会を 6 月に実施

するが参加する人の意識は高いが、その他の人にも啓蒙していく活動が必要。。

今後のスケジュール

    ・松林地区まちぢから協議会 令和５年度第 2 回環境部会

    日時：令和 5 年 7 月 13 日（木）18：30 から

場所：松林公民館第 1 会議室                                以上

境部会ホームページ QR コード